

Ret i dette deres Haab, og gid deres Ønske om, at det af dem ydede Bidrag til Sagens Belysning maa bære Frugt, vil blive virkeliggjort.

Spanmålstillarne vid Riksdagen 1886. Utgifven af K. P. Arnoldson. Stockholm 1886. 470 Sider.

Danmarks Sendemand i Stockholm, Kammerherre F. Bille, har vel i dette Tidsskrift (S. 113—150) givet en udførlig og interessant Redegørelse for »Toldbeskyttelses-spørgsmaalet paa den svenske Rigsdag 1886«, — men ikke des mindre kunde vist mange danske Nationaløkonomer ønske at have hele denne lærerige Forhandlingers Aktstykker ved Haanden, naar Sagen atter kommer for hos os. Og at den vil det, er der megen Udsigt til, naar man lægger Mærke til de protektionistiske Ønsker, som ogsaa her er komne tilsyne i den senere Tid.

Bogen indeholder saavel alle Rigsdagstalerne steno- grafisk gengivne som Bevillingsudvalgets Betænkning og Reservationer. Dertil er knyttet en Indholdsfortegnelse og en alfabetisk Liste over alle de Rigsdagsmænd i begge Kamre, som har udtalt sig for eller imod Toldbeskyttelsen, med Henvisninger til deres Ytringer. Saaledes bliver Sagen lettere at studere, end om man skulde manøvrere med alle Rigsdagstidendens Bind paa en Gang. Udgiveren har særlig søgt at gøre Bogens vigtige Indhold tilgængelig for saa mange som muligt derved, at han har sat Prisen meget lavt (2 Kr. 20 Øre), og at den kan bestilles som et Blad paa Posthusene.

*Fredrik Bajer.*

Émile de Laveleye, la péninsule des Balkans, I—II. Bruxelles, librairie européenne C. Muquardt. 1886. (360 og 435 S.)

Den vidtberejste Forfatter fortæller i disse to Bind om sine nyligt foretagne Rejser i de forholdsvis lidet bekendte Egne Kroatien, Bosnien, Serbien, Bulgarien, Rumelien, Tyr-

kiet og Rumæniën. Det er, som man kunde vente, navnlig Notitser, Indtryk og faktiske Oplysninger af politisk, økonomisk og almindelig social Natur, som Værket indeholder, og fra de netop i økonomisk-social Henseende saa ejendommelige Egne er der meget at fortælle. Alt fortælles med Forf.s bekendte Aand og Liv. Der er meget at lære af denne Bog.

Handelskammersekretär Dr. F. C. Huber, die Ausstellungen und unsere Exportindustrie. Stuttgart, Verlag von Paul Neff. (384 S.) (M. 4,50).

Det smukt udstyrede Værk falder i tre omtrent lige store Dele. I den første fremstiller Forfatteren »Udstillingsvæsenets Theori«. Han optræder her imod den gængse Talemaade om, at de store internationale og universelle Udstillinger har udspilt deres Rolle. Han kritiserer den saakaldte »Udstillingstræthed«. Han viser Udstillingernes Betydning for Industrien, for hele Nationen og for de særlige Brancher, der er interesserede i Fremmedtrafiken. Han nedlægger endelig de vigtigste Grundsætninger for en »aktiv Udstillingspolitik«. — Den anden Del omhandler »Exportindustriens Konsolidering« ved Oprettelsen af staaende Udstillinger, kunstindustrielle Udstillinger, Handelsmusæer, Mønsterlagre af forskellig Art osv. — Den tredje Del bestaar af »Anlagen«, i hvilke forskellige af de i foregaaende Dele mere i Almindelighed fremdragne Punkter faar en Detailbehandling. — Man føler gennem det hele, meget anbefalelsesværdige Værk den sagkyndige Forfatter.

F. S. Leiter, die Steuer der Presse. Ein Beitrag zur Geschichte des Zeitungswesens. Wien und Neutitschein. Verlag von Rainer Hosch. 1886. (172 S.)

Østrig er snart den eneste civiliserede Stat, der endnu har Avisskat. For at bekæmpe den er denne Bog skreven. Dens første Fjerdedel giver en historisk Oversigt over, hvor-